1

國立東華大學原住民民族學院
101學年度第 1學期第 2次院務會議紀錄

壹、時間：101 年 11 月 22 日(星期四)中午 12：30 分
貳、地點：原住民民族學院三樓院簡報室（B310）
參、主席：吳院長天泰
肆、出席委員：吳天泰教授兼院長、紀駿傑教授兼主任、林徐達副教

授兼主任、陳宇嘉副教授兼主任、謝若蘭副教授、簡

月真副教授(缺席)、許俊才助理教授、董克景助理教

授、蔡志偉助理教授(請假)、賴淑娟助理教授(請假) (依
照職稱及筆畫排序)

伍、列席師長：無。

陸、主席報告：

一、 本院與中研院民族所促成館際合作事宜。(詳附件 P.3)

二、 請各系依限期(本次提案期限為 11.18)提交提案表及相關

資料，避免造成彙整及審核工作困難，且無法先行寄送提

案資料給委員參閱，故請各系於限期內提案。

柒、討論議題

提案 1.五年修讀學碩士學位實施細則，請討論。
提案單位：原住民族學院

說明：詳見原住民民族學院五年修讀學碩士學位實施細則（P.4-6），
院務會議通過後送教務處備查。

決議：修正後通過，詳見附件原住民民族學院五年修讀學碩士學位實

施細則。

提案 2. 民族發展與社會工作學系 101 學年度第二學期學士學分班及
101 學年度第二學期碩士學分班招生計畫書與簡章。

提案單位：民族發展與社會工作學系

說明：詳見民族發展與社會工作學系學士學分班招生計畫書

（P.7-P35）。

決議：照案通過。

提案 3.民族發展與社會工作學系學分班辦理推廣教育專帳收支管理
辦法。

提案單位：民族發展與社會工作學系

 2

說明：本案業經 101.11.6 民社系工作學程會議修訂通過（P.36-43）。

決議：本案退回，依該系之 101.11.06 推廣教育及文宣委員會會議紀

錄決議，應先行提送系務會議通過後送院務會議提案。

提案 4.修訂「族群關係與文化學系碩士班暨碩專班修業要點」。
提案單位：族群關係與文化學系

說明：本案業經 101.11.16 族文系務會議通過（P.44-49）。

決議：本案撤案，由該系修訂後提送下次院務會議。

      本次會議建議修改事項

(1) 第八條學位考試：應註明兩條件二擇一。

(2) 第十條：新增「經院務會議通過後公告實施」。

捌、臨時動議：

提案 1. 有關校內夜間機車停車場規劃之異動。
提案單位：林徐達主任

說明：本校校內夜間機車停車場之異動，造成校內學生安全及交通危

險更遽，建請校方應重新思考規劃校內夜間機車停車問題。

決議：請林徐達主任與本院車輛管理委員會委員盧玉珍老師說明相關

細節，由本院車輛管理委員會委員代表本院於相關會議向校方

反映本案事宜。

玖、散會：13：15。

 3

中央研究院民族學研究所與國立東華大學原住民民族學院

圖書館合複印及外借補助協議（草案）

一、宗旨：

中央研究院民族學研究所為促進國內學術機構之原住民研究，提升提供國立東華

大學原住民民族學院師生之圖書館合服務補助，以節省該院師生查找研究資料之

時間與費用負擔，特訂定「原住民研究圖書館合複印及外借補助協議」。

二、補助對象：

國立東華大學原住民民族學院全體師生。

三、補助內容：

（一）圖書館合複印文獻處理費用：文獻複印費與處理費由中研院民族所自行吸

收，申請者僅須負擔基本影印費與郵寄費用。

（二）圖書館合外借圖書處理費用：圖書外借處理費由中研院民族所自行吸收，

申請者僅須負擔郵寄費用。

四、申請程序：

須經由「全國文獻傳遞服務系統」(NDDS)提出申請，並在附註欄加註「申請原住

民研究館合複印及圖書外借補助」以及申請者所屬系所名稱。

 4

國立東華大學原住民民族學院五年修讀學、碩士學位實施細則

101年 6月 19日 100學年度第 2學期第 2次主管會議通過

101年 10月 18日 101學年度第 1學期第 1次院務會議通過

第一條 為鼓勵本校大學部優秀學生提前修讀本院各系碩士班課程，以期達到精

深學習及縮短修業年限之目的，並依據本校「五年修讀學、碩士學位辦

法」及相關規定訂定本系則。

第二條 本院各碩士班得招收本校大學部在校學生為碩士班準研究生（以下簡稱

準研究生）。本校大學部學生（含轉學生）修業滿五學期，符合下列任

一條件者，得於第六學期公告申請期間內，向本院各系碩士班提出申請

成為準研究生。

一、 修業滿五學期歷年成績名次在該學系同年級學生數前 50%以

內，且學業平均成績達 B
＋以上者。

二、 已修畢原住民民族學院任何一個學程 。

三、 各系認可之他院（系）學程。

第三條 申請者需繳交申請書、歷年成績單、前五學期名次證明、研究計畫書及

各項有利審查之資料。甄選標準含書面審查佔 50%、口試佔 50%，各系

錄取名額至多 5名。

第四條 各系遴選三名（含）以上教師組成「碩士班準研究生甄選委員會」。

第五條 準研究生需依各系相關規定選修碩士班課程，所有選修課程免繳學分

費。

第六條 準研究生必須於第八學期（含）之前取得學士學位，並參加碩士班入學

甄試或考試。通過甄試或考試者，始正式取得碩士班研究生之資格，其

報到、註冊及保留入學資格等事宜比照碩士班招生錄取新生相關規定辦

理，入學後之修業規定，悉依各系、所、學位學程規章辦理。

第七條 準研究生提出碩士班抵免學分申請之科目，其修習之成績需達 B＋以上，

並應於碩士班入學當學期加退選前辦理(詳細日期本校教務處註冊組另

訂之 請參閱本校行事曆) 。申請辦理學分抵免以一次為限，抵免學分

不受二分之一的限制，但必修課不得抵免；惟碩士班課程若已計入大學

部畢業學分數內，不得再申請抵免碩士班學分數。準研究生所修碩士班

課程成績，得列入學期成績平均。另該生在碩士班就讀之修業年限至少

為一年。

第八條 學生必須符合原所屬學系、學位學程學士學位與提前修讀之碩士班碩士

學位相關規定，方能發給學、碩士學位證書。依大學法及相關規定，大

 5

學生得於三年畢業，碩士生得於一年畢業。

第九條 準研究生就讀大四期間學雜費減半，每學年每碩士班至多五名，甄選原

則另訂之。惟需先繳交全額學雜費，俟通過本校碩士班入學甄試或考試

後，就讀碩一時申請退費；碩士生成績優異者得另依本校優秀學生留校

升學獎勵辦法申請五萬元獎學金。

第十條 本細則經院主管務會議通過後，送請教務處核備；修正時亦同。

 6

國立東華大學原住民民族學院五年修讀學碩士學位申請書

    學年度第    學期 申請日期：  年  月  日

姓名  學號

聯絡電話 電話：         手機號碼：

所屬學系

及修業資

訊

      學院      學系

 前五個學期 GPA：

 學業成績名次：

 已修畢學程： 1.

                2.

                3.

擬申請修

讀碩士班

別

                系              (班，所，碩士學位學程)

符合條件

(請勾選)

□ 前五學期學業成績名次在該學系同年級學生數前 50%以內，且學

業平均成績達 B＋以上。

□ 已修讀原住民民族學院任何一個學程。

□ 各系認可之他院（系）學程。

修畢學程：

擬 修 讀 碩

士 班 審 查

結果

□ 同意

□ 不同意

主管核章處

附註

一、 大學部學生（含轉學生）得於第六學期公告申請期間內，

向各系提出申請先修碩士班課程。其錄取名額、甄選標準及甄

選程序，依照各系連續修讀碩是辦法辦理，經該系審查小組審

核通過後，送交教務處註冊組登錄。

二、 辦理程序：學生填妥本表格各項資料→送交各系辦公室→

經擬修讀系審核通過→系將核准清冊送交教務處備查（本申請

書留存系辦）。

三、 準研究生必須於第八學期（含）之前取得學士學位，並參

加碩士班入學甄試或考試，通過甄試或考試者，始正式取得碩

士班研究生之資格，期報到、註冊及保留入學資格等事宜比照

碩士班招生錄取新生相關規定辦理，入學後之修業規定，悉依

各系、所、學位學程規章辦理。

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

	101上-第2次院務會議紀錄-101.11.22
	第2案
	第3案
	第4案